oder die Anrufung Gottes als Vater<sup>87</sup>, die ihrerseits die Lehre vom Vater erst bewahrheitet. Die Religionslehre ist also schon in sich »theologische Erziehung«.

### V. Religion und Idolatrie

*Primum praeceptum instituit et erudit corda hominum, quid de Deo sentire debeant. Prohibet omnem idolatriam, ne agnoscamus falsum Deum, falsum Christum, pro vero. Mandat, ut verum Deum, verum Christum agnoscamus, et in ipsum credamus, ac ipsum ex toto corde, ex tota anima, et ex tota fortitudine diligamus* (454f.). Gottes Gebot, ihn richtig, nämlich als Vater aufzufassen, gebietet schon darin den Glauben an Christus. Beides hat, wie das Gebot selber<sup>88</sup>, geistlichen Charakter, auch das »richtig auf-fassen<sup>89</sup>«; denn was hier richtig ist, wird (als eigentliche Meinung des Gebotes) im Evangelium überliefert<sup>90</sup>! Beide Elemente haben also auch den Charakter eines *affectus cordis*<sup>91</sup>.

Nach der einen Seite bedeutet diese Zusammenfügung, daß Erkenntnis Gottes nur als Glaube gewonnen wird; nach der andern Seite aber, daß das Vertrauen in Gott mit einer bestimmten Auffassung Gottes steht und fällt. Gerade der konkrete Charakter der Gotteserkenntnis impliziert, Sätze »über« Gott sagen zu können. Brenz expliziert darum in diesem Zusammenhang den christlichen Anspruch auf die Verehrung des wahren Gottes gegenüber andern Religionen in der Weise einer bestimmten Lehre von Gott. Denn jedem Nichtchristen billigt Brenz zu, daß auch er nicht »andere Götter« verehren will, sondern an den wahren Gott, an den Erhalter Himmels und der Erden zu glauben meint<sup>92</sup>. Wenn aber das Gebot, Gottes

87 Die Anrufung ist ebenso *per fidem* . . . *beneficium* 298, wie die Sohnschaft *invocationis verae fructus* ist, ib. *Cum alloquimur Deum ut Patrem, excitatur fides nostra* 317.

88 *Lex est spiritualis, hoc est . . . non exigit tantum externa opera, sed exigit in homine Spiritum sanctum, qui perfecte omnia sine ullo vicio impleat* 436 u. ö., vgl. 280: *Exigit autem Deus, ut de favore et clementia ipsius (propter filium) erga nos non dubitemus, sed ut certa ac firma fiducia ipsum invocemus . . . Quantum enim de veritate promissionis eius dubitamus, tantum eum vanum et mendacem iudicamus.*

89 *vere sancta de Deo cogitatio et obedientia* 601.

90 . . . *veram sententiam huius praecepti, Evangelio Christi traditam et illustratam* . . . 413.

91 *In primo praecepto formantur affectus cordis, et omnes interiores vires hominis, ut de vero Deo recte sentiant, Deum vere timeant, Deo vere credant, ac voluntati Dei vere obediant* 469, vgl. *Ubi autem non est Spiritus sanctus, ibi est ignorantia Dei, dubitatio de Deo, incredulitas, diffidentia, odium Dei* . . . 68.